DETERMINA A CONTRARRE
N_ 2 del 20/05(2022

AGERAT Vortbirrner
o y (P
/ﬂ; A /ﬂ%/&?r’?%/ﬁ??ﬁ //// /,,/// v

SEDE DI TIRANA

LA TITOLARE DELLA SEDE ESTERA

VISTA la Legge n.125 dell’11/08/2014 ed in particolare I’art. 18, che stabilisce che all’Agenzia & attribuita
autonomia organizzativa, regolamentare, amministrativa, patrimoniale e di bilancio;

VISTO il Regolamento recante lo Statuto dell’ Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo, approvato
con DM n. 113 del 22/07/2015, ed in particolare I’art. 5, comma 1, lett. f), che prevede che I’Agenzia adotti
gli atti di gestione necessari per il conseguimento dei propri obiettivi e, nell’ambito della programmazione
annuale, eserciti i relativi poteri di spesa, fermo restando il limite di cui all*art. 17, comma 6, della L. 125/2014:

VISTO il decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale del 15 dicembre 2015
n. 2438, recante approvazione del “Regolamento di organizzazione dell’ Agenzia Italiana per la Cooperazione
allo Sviluppo™ e successive modifiche ¢ integrazioni;

VISTO il decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale di concerto con il
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 dicembre 2015 n. 1002/2500, recante approvazione del
“Regolamento interno di contabilita dell’ Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo™;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi’;

VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014 sugli appalti
pubblici;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., disciplinante il Codice dei Contratti Pubblici, in
particolare I’art. 1 comma 7 che dispone circa le procedure di scelta del contraente e I’esecuzione del contratto
da svolgersi all’estero, tenendo conto dei principi fondamentali del medesimo Codice dei Contratti Pubblici e
delle procedure applicate dall’'Unione europea e dalle organizzazioni internazionali;

CONSIDERATA I’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 32, comma 2, del succitato
Codice dei Contratti Pubblici, individuando preventivamente gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale del 2 novembre 2017,
n. 192 “Regolamento recante disciplina delle procedure per I’affidamento e la gestione dei contratti da eseguire
all’estero”, in particolare I’art. 21 che disciplina i contratti stipulati da una sede estera dell’ Agenzia Italiana
per la Cooperazione allo Sviluppo;



VISTA la Delibera del Comitato Congiunto n.89 del 19.7.2021, con la quale & stato conferito alla Dott.ssa
Stefania Vizzaccaro I'incarico di direttore della Sede di Tirana dell’ Agenzia Italiana per la Cooperazione allo
Sviluppo;

Visto il Contratto n. 2020/420-271 tra AICS e la Delegazione dell’Unione Europea a Tirana per il
finanziamento, in gestione indiretta (cooperazione delegata) dell’iniziativa “EU for Economic Development -
Tourism-led, local, economic development, with a focus on Cultural Heritage";

VISTO che nell’ambito dell’iniziativa “EU for Economic Development - Tourism-led, local, economic
development, with a focus on Cultural Heritage " & prevista un’allocazione finanziaria che permette di coprire
i costi per I’acquisizione di servizi di assistenza tecnica specialistica;

CONSIDERATO che questa Sede —nell’ambito della sopra citata iniziativa —ha necessita di acquisire i servizi
professionali di un’esperta in archeologia e tutela del patrimonio culturale, identificata attraverso i seguenti
Termini di Riferimento:

i.  Supportare la Sede di Tirana nell’esercizio di revisione del PGI;
ii.  Supportare la Sede di Tirana in attivita di coordinamento tra i vari attori coinvolti (Ministero della
Cultura albanese, Istituto di Archeologia albanese, Regione Emilia Romagna e Universita di Bologna);
iii.  Partecipare ai tavoli tecnici che verranno organizzati — sia in remoto che in presenza — con i vari
stakeholders dell’iniziativa in Albania e in Italia, strettamente connessi al punto i) di cui sopra;
iv.  Svolgere ogni altra attivita richiesta dalla Titolare della Sede utile a facilitare I’iter di approvazione
del PGI

CONSIDERATO che per quanto sopra esposto, in virtu” dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del
mandato istituzionale della sede, si rende necessario procedere 1’affidamento del servizio di una figura
specializzata in archeologia e tutela del patrimonio culturale

CONSIDERATO che, sulla base delle condizioni prevalenti nel mercato locale di riferimento che emergono
dal complesso degli elementi disponibili in loco, il valore stimato dell’appalto ammonta a 7.058,82 Euro
omnicompensivi;

CONSIDERATO che, sulla base delle verifiche effettuate in relazione alle condizioni del mercato di
riferimento, all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, I’importo contrattuale & congruo e I’operatore
individuato possiede i requisiti previsti per I’affidamento dell’appalto;

VISTO I’ Appunto del dott. Saverio Frazzoli del 24.05.2022

CONSIDERATO che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto, I’articolo 7, comma 2, lettera a) del
DM MAECI n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato mediante affidamento diretto;

CONSIDERATO che I’importo corrispondente al valore del contratto trova capienza nelle risorse finanziarie
all’uopo allocate nel bilancio della sede:

DETERMINA

1. L’avvio di una procedura per acquisire la fornitura di servizi di una figura specializzata in archeologia e
tutela del patrimonio culturale, mediante affidamento diretto, di cui all’articolo 7, comma 2, lettera a) del
DM MAECI n. 192 del 2017, alla dott.ssa. Lida Miraj;

2. Lanomina del dott. Saverio Frazzoli - Esperto Senior della Sede - Responsabile Unico del Procedimento
- RUP, responsabile — inoltre - dell’acquisizione dello SMART CIG;

3. | summenzionati servizi di n. 5 mesi a decorrere dal 01.06.2022 al 25.10.2022



4. Il relativo importo di spesa & pari ad Euro 7.058,82 (settemilacinquantotto,82) omnicomprensivi e gravera
sul budget dell’iniziativa “AID 12293 - “EU for Economic Development - Tourism-led, local, economic
development, with a focus on Cultural Heritage™;

Tirana, 30.05.2022

G'l(rﬂ’ ’r ‘\L.n \')
3 Stéﬁ(fﬁg \ﬁz.zaccai'



